« Insuper eas villas et mansos, terras et vineas, sive ecclesias, quæ a fidelibus Dei collatæ esse videntur, in opus canonicorum, ut in commune inde viverent, quæ veraciter sciri potest in hoc opus data esse noscuntur, nullius persona hominum ausus sit habere vel retinere, neque per vicariam, neque per fevum, neque per bajuliam, neque per ullam vocem, sine propria voluntate episcopi, et canonicorum, vel abbatum canonicorum ad quos eas res pertinere noscuntur, cum voluntate canonicorum suorum, nisi quantum præscripti canonici cum præscriptis senioribus communiter voluerint (Can. XVI, XVII.) »

Ceux qui sont appelés dans ce canon abbés canoniques, étaient les vrais abbés, qu'on distinguait des abbés laïques.

Le concile de Tours, sous Nicolas II (Can. III), en 1060, défendit aux évêques et aux abbés de donner aucun nouveau bénéfice aux laïques, et leur ordonna de reprendre ceux qu'ils avaient donnés.

Le concile de Toulouse, en 1086 (Can. II), fait voir non-seulement les abbayes, mais les archidiaconés, les cures, les prévôtés, les charges de sacristain et de maître d'école saisis par les laïques, avec les fonds qui leur étaient affectés. « Omnimodis prohibemus, ut nemo laicorum abbatiam monachorum vel clericorum archidiaconatum, neque præposituram, vel honorem presbyterii, vel sacristæ, seu magistri scholæ, neque ullos honores ad jus prædictum pertinentes ausit suis usibus retinere. Et si fecerit, excommunicationi subjaceat. »

Ainsi quand Hugues Capet et son fils renoncèrent à l'abbaye de Saint-Germain-des-Prés, leur exemple força en quelque façon les autres seigneurs du royaume, de remettre entre les mains des ecclésiastiques tous les titres et les fonds des bénéfices qu'ils avaient usurpés, et donna à l'église même une sainte hardiesse, de lancer tous ses foudres sur les opiniâtres et sur les incorrigibles.

Le peu qui nous est resté des conciles d'Espagne de ce onzième siècle, apprend que les mêmes désordres y avaient lieu. Le concile de

Coyac, en 1050 (Can. III), les condamna tous. « Statuimus ut omnes ecclesie et clerici sint sub jure sui episcopi; nec potestatem aliquam habeant super ecclesias aut clericos laici. »

III. Les abbés avaient eux-mêmes donné des fiefs ou des bénéfices aux gentilshommes voisins, afin qu'ils fussent les défenseurs des abbayes et de leurs dépendances, en faisant foi et hommage aux abbés. Ces gentilshommes avaient saisi d'autres fiefs, et refusaient de rendre aux abbés le serment, l'hommage et le service qu'ils avaient promis, si l'on ne leur accordait une augmentation de fiefs.

C'est ce que nous apprend une lettre de Grégoire VII, écrite à ceux de Bourges, de Narbonne et de Bordeaux, pour les obliger de faire rendre au monastère d'Aurillac les fiefs, ou les bénéfices qu'on lui avait enlevés, ou qu'on détenait sans en acquitter les obligations, et pour obliger le vicomte de Carlat de donner l'assistance et de prêter la fidélité qu'il devait aux abbés de ce monastère, sans exiger comme il faisait, qu'on lui accordât de nouveaux fiefs.

« Clamor abbatis Aureliacensis auribus nostris insonuit, super quibusdam personis, qui injuste detinent beneficia prædicti monasterii, a prædecessoribus suis sub fidelitate et hominio pro defensione Ecclesiæ sibi et antecessoribus suis olim concessa. Præcipue conqueritur super Berengario Carlatensi vicecomite, qui propria cupiditate ductus, debitum servitium et fidelitatem abbati exhibere negat, nisi beneficium quod immerito detinet, adhuc etiam de jure Ecclesiæ augetur (L. VII, ep. XV). »

Le pape ordonne à ce vicomte de rendre à l'abbé la fidélité et le service qu'il lui doit, et de ne point exiger de nouveau fief. « Subjectionem et fidelitatem abbati persolvat, et servitium pro beneficio largiri non deueget, et ab exactione illicitæ augmentationis desistat. »

IV. Il y avait donc trois sortes de commendes laïques. La première, quand les laïques se faisaient eux-mêmes abbés, archidiaques, prévôts, et ne prenaient les titres de ces bénéfices qu'après en avoir saisi tous les fonds et tous les revenus.

La seconde, quand les abbés ou les évêques donnaient à foi et hommage quelques fonds de leur église à des gentilshommes, qui devaient ensuite être leurs défenseurs en des temps misérables, où les guerres particulières entre les petits seigneurs remplissaient tout de

trouble et de confusion, de vol, de sang et de carnage.

La troisième, quand les laïques se saisissaient par violence des fonds de l'Eglise et les retenaient, eux et leurs héritiers, par la négligence des évêques.

Après la création du nouvel évêque de Chalon-sur-Saône, en 1073, dans un concile tenu en la même ville, il est dit que le nouveau prélat ne trouva pas une seule église ou paroisse qui fût demeurée dans la dépendance de sa cathédrale, parce que les nobles du voisinage les avaient toutes usurpées. « Adeo ut de omnibus totius episcopatus ecclesiis vix unam habere domus episcopalis, aut mater ecclesia, cum fere omnes possiderentur a militibus et quibuslibet secularibus. »

Le nouveau prélat eut assez de courage et de bonheur pour obliger tous ces laïques de rendre à l'Eglise tous les fonds et tous les revenus qu'ils avaient usurpés sur elle. « Statuit decretum ut nullus laicus obtineret ecclesiam, aut partem acciperet in redditibus ecclesiarum. Et factum est divina cooperante clementia, ut omnes gratanter jussionem ejus susciperent et obedirent. »

Saint Anselme ne fut pas si heureux, puisque le roi Henri I^{er} d'Angleterre lui disputa les terres de l'Eglise qui avaient été données à des gens de guerre avant la descente des Normands en Angleterre, et qui étaient revenues à l'Eglise par la mort de ces gentilshommes sans héritiers. Le roi prétendait leur pouvoir substituer des héritiers. « Quoniam terras easdem milites Angli, antequam Normani Angliam invaderent, ab archiepiscopo Cantuarie tenuisse dicuntur, et mortui sunt sine hæredibus; vult asserere se posse juste quos vult, eorum hæredes constituere (Ansel., epist. XXIV, l. III). »

L'exemple d'Hugues Capet mit fin à la première de ces diverses sortes de commendes laïques. On se contenta de mettre des limites à la seconde. On tâcha de supprimer la troisième; mais soit par la longue violence des nobles, soit par la longue négligence des évêques ou des abbés, ce qui n'avait été d'abord qu'une injuste usurpation, devint comme une possession juste, et les commendes de la troisième espèce se confondirent avec les secondes.

Le concile de Poitiers, en 1078 (Can. III), ne voulut pas que les biens de l'Eglise passassent aux héritiers des laïques. « Ut nullus de clero

sive de populo ecclesiastica bona jure consanguinitatis requirat sibi habenda. »

Pierre Damien (Opusc. xx, c. 3, Petr. Blæs., ep. xx) jugea les commendes des laïques très-périlleuses, et néanmoins excusables, si elles étaient nécessaires et évitables : « Illud diabolicam propemodum videtur æquare malitiam, quia prædiis in militia profugatis omnique possessione terrarum, insuper etiam decimæ ac plebes adduntur in beneficium sæcularibus. Quod totum in male munifici caput redundare non dubium est; si tamen eum ad hoc propria vanitas trahat, non necessitas antiqua compellat. »

Pierre de Blois en dit autant en parlant de l'évêque de Chartres : « Non militibus, sed pauperibus erogare tenetur patrimonium crucifixi, cujus ipse non dominus, sed tutor est, ut miseretur et commodet ad usus egentium, tanquam testamentarius dispensator. »

V. Nous n'avons encore rien dit de l'Italie. Les Alpes n'avaient pas été capables d'arrêter le cours d'un si grand mal. Le concile romain, en 1078, défendit aux évêques de donner les terres de leur église en bénéfice à des laïques sans l'aveu de leur métropolitain et des évêques de la province : « Ut nulli episcopi prædia Ecclesiæ in beneficium tribuant sine consensu papæ, si sunt de sua consecratione. Cæteri autem sine consensu archiepiscopi sui et fratrum suorum hoc idem non præsumunt. »

Les rois, les évêques et les abbés donnaient mal à propos les terres de l'Église en commande aux nobles; ce concile oblige ces nobles à les restituer sous peine d'excommunication : « Quicumque militum vel cujuscunque ordinis vel professionis persona, prædia ecclesiastica a quocumque rege, seu sæculari principe, vel ab episcopis invitit, seu abbatibus, aut ab aliquibus ecclesiarum rectoribus susceperit, vel suscepit, vel invasit; vel etiam de rectorum depravato seu vitioso consensu tenuerit, nisi eadem prædia ecclesiis restituerit, excommunicationi subiaceat (Conc. Later., I, c. 14). »

VI. Dans les paroisses où les commendataires laïques étaient tolérés, les curés étaient réduits à des droits fort médiocres pour leur entretien. Un des canons qu'on a insérés après le concile de Rouen en 1047, semble ne leur laisser que le tiers des dîmes : « Ne laici beneficiorum Ecclesiæ, quantum ad tertiam sacer-

dotis partem pertinet, participes fiant (C. III). »

Le concile de Lillebonne, en 1080, leur réserve encore le casuel de l'autel et les sépultures : « Nullus laicus in redditibus altaris, vel in sepultura, vel in tertia parte decimæ aliquid habeat. Nec presbyter inde servitium faciat, etc. (Can. IV). »

Le concile de Rouen, en 1046, régle ces droits, et s'opposa à ces commendataires, qui commençaient à exiger des droits épiscopaux et un hommage des curés : « Nullus laicus participationem habeat in tertia parte decimæ, vel in sepultura, vel in oblatione altaris, nec servitium, nec aliquam exactionem inde exigat, præter eam quæ tempore Guillelmi regis constituta fuit, etc. Nullus laicus habeat consuetudines episcopales, vel justitiam, quæ pertinet ad curam animarum. Nullus presbyter efficiatur homo laici (Can. V, VII, VIII). »

Les services qu'on avait obligé les curés de rendre aux gentilshommes au temps de Guillaume le Conquérant, avaient été spécifiés dans le concile de Lillebonne sous ce roi, savoir de faire quelque message par leur ordre, pourvu qu'ils pussent revenir le même jour à leur église et les accompagner dans leur pèlerinage de dévotion dans la province même : « Ne presbyter inde servitium faciat, nisi legationem domini sui portet, ita ut eadem die ad ecclesiam revertatur; et ad orationes per Normaniam solummodo, victum domini sui habens, si dominus voluerit, secum vadet. »

Le concile de Nîmes, en 1096 (Can. VI), ne réserve au curé que les offrandes, les sépultures, les dîmes, et la petite portion de terre affectée au titre du pasteur : « Laicus qui oblationem Ecclesiæ, sepulturam, decimam, aut terram sanctuarii tenuerit, ab omnium fidelium communione separetur. » Nous avons dit ailleurs que dès le temps de Charlemagne on avait réservé aux curés une petite quantité de terre qu'on leur conservait exempte de toute servitude. On l'appelait *Mansus presbyteralis*. C'est apparemment ce qui est appelé ici *Terra sanctuarii*.